
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ >- ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по бюджету. налогам г Бюджет, салымнар
и финансам ' ^эм финанс комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-31, факс: (843) 292-86-53. E-mail: budget.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ra

И Ж Л  O Z ! T  ъ  1 г 3 £ ^ и ж
На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О результатах аудита эффективности использования 
средств бюджета Республики Татарстан, 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан, выделенных в 
2021 -  2023 годах и истекшем периоде 2024 года на 
реализацию мероприятий по охране здоровья женщин и 
детей

Заслушав информацию Счетной палаты Республики Татарстан, 
Министерства здравоохранения Республики Татарстан Комитет отмечает 
следующее.

Главой 6 «Охрана здоровья матери и ребенка, вопросы семьи и 
репродуктивного здоровья» Федерального закона от 21.11.2011 № 323-03 «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» установлены 
права семьи, беременных женщин, несовершеннолетних в сфере охраны 
здоровья.

Закон Республики Татарстан от 22.12.2012 № 87-ЗРТ «О регулировании 
отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике 
Татарстан» регулирует отдельные вопросы в сфере охраны здоровья граждан в 
республике, определяет полномочия органов государственной власти 
республики в сфере охраны здоровья. Закреплены права отдельных категорий 
граждан в сфере охраны здоровья -  это дети первых трех лет жизни, 
беременные и матери, а также несовершеннолетние.

Организация охраны здоровья в республике основывается на 
функционировании и развитии государственной, муниципальной и частной 
систем здравоохранения.

Источниками финансового обеспечения в сфере охраны здоровья 
являются средства федерального бюджета, бюджета Республики Татарстан, 
местных бюджетов, средства ОМС, средства организаций и граждан, средства,

mailto:budget.gsrt@tatar.ru


2

поступившие от физических и юридических лиц, в том числе добровольные 
пожертвования, и иные не запрещенные источники.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 26.03.2021 № 255н утвержден порядок осуществления территориальными 
фондами обязательного медицинского страхования контроля за деятельностью 
страховых медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
обязательного медицинского страхования, а также контроля за 
использованием средств обязательного медицинского страхования 
указанными страховыми медицинскими организациями и медицинскими 
организациями.

По подпрограмме «Охрана здоровья матери и ребенка» в анализируемом 
периоде кассовое исполнение составило:

- за 2021 год -  43 965,5 тыс. рублей;
- за 2022 год -  64 750,5 тыс. рублей;
- за 2023 год -  127 229,9 тыс. рублей.
Главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан 

является Министерство здравоохранения Республики Татарстан.
Счетной палатой Республики Татарстан по результатам контрольного 

мероприятия отмечено что:
1. Принятые в Республике Татарстан правовые акты обеспечили 

своевременную и планомерную реализацию мероприятий по охране здоровья 
женщин и детей. Вместе с тем, в ряд нормативных актов требуется внесение 
изменений.

2. Наличие множества не интегрированных друг с другом 
информационных систем не позволяет своевременно получить данные о 
беременной в цифровом формате, провести мониторинг группы риска 
акушерских осложнений, оценить программу ведения беременной и 
определить маршрутизацию на родовспоможение.

3. Ежегодно ГАУЗ «РКБ М3 РТ» из бюджета Республики Татарстан 
выделяются субсидии на обеспечение мероприятий по закупке оборудования 
и расходных материалов для неонатального (по 5 нозологиям) и 
аудиологического скрининга и на обеспечение мероприятий по пренатальной 
(дородовой) диагностике: в 2021 году -  29 499,6 тыс. рублей, в 2022 году -  30 
679,6 тыс. рублей, в 2023 году 32 551,1 тыс. рублей, в 2024 году -  35 145,1 
тыс. рублей.

При этом у ГАУЗ «РКБ М3 РТ» ежегодно образовывается дефицит 
средств на медикаменты и расходные материалы: в 2021 году -  13 339,1 тыс. 
рублей, в 2022 году -  14 603,1 тыс. рублей, в 2023 году 12 515,7 тыс. рублей, 
в 2024 году -  21 852,1 тыс. рублей.

4. Анализ кадрового обеспечения показал отсутствие необходимого 
количества врачей, среднего и младшего медперсонала, прочего персонала, в



3

результате чего установлен недостаточный уровень укомплектованности 
штатов физическими лицами при почти полной занятости (в отдельных 
учреждениях) штатных единиц. Не укомплектованы должностями детских 
врачей узких специальностей.

5. Удельный вес трудоустроенных после окончания целевого обучения 
(по программам специалитета и ординатуры) на должности врачей педиатров, 
неонатологов, акушеров-гинекологов из общего числа направленных на 
обучение, в отдельные анализируемые периоды незначителен. Так, например, 
из 59 человек, направленных на обучение по профилю «педиатрия», в 2023 
году трудоустроены по условиям целевого договора лишь 6 выпускников 
(10,2%), 29 человек продолжили обучение в ординатуре, 3 выпускника -  в 
декретном отпуске, 1 — в академическом отпуске, 12 студентов отчислены за 
неуспеваемость.

6. В проверяемых учреждениях установлено неиспользуемое имущество 
(медицинское оборудование) общей балансовой стоимостью 256 517,3 тыс. 
рублей.

7. Установлен факт передачи в пользование коммерческой организации 
государственного имущества общей балансовой стоимостью 397,8 тыс. 
рублей, без соответствующих правовых оснований и документального 
оформления.

8. В 45 лечебных учреждениях выявлено 229 фактов простоя 
оборудования. В ряде случаев период простоя составляет 365 дней. 
Основными причинами простоев являлись технические неисправности и 
ремонт оборудования.

Рассмотрев и обсудив результаты проверки Счетной палаты Республики 
Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Счетной палаты Республики Татарстан о результатах 
аудита эффективности использования средств бюджета Республики Татарстан, 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан, выделенных в 2021 -  2023 годах и истекшем периоде 
2024 года на реализацию мероприятий по охране здоровья женщин и детей, 
принять к сведению.

2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Татарстан:
- усилить контроль за эффективным использованием финансовых средств 

выделенных на реализацию мер в области охраны здоровья матери и ребенка;
- принять меры по выполнению рекомендаций Счетной палаты 

Республики Татарстан в целях недопущения нарушений норм 
законодательства в дальнейшем.

3. Министерству здравоохранения Республики Татарстан 
проинформировать Комитет Государственного Совета Республики Татарстан



по бюджету, налогам и финансам о принятых мерах по устранению 
выявленных нарушений и недостатков.

Председатель комитета JI.A. Якунин


